
Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 1 

Výroční zpráva střediska za rok 2023 

středisko Zvon Jihlava



Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 2 

Základní informace o středisku 

V roce 2023 sdružovalo středisko Zvon 7. dívčí oddíl Veverek, 7. smečku vlčat – Stopaři, 

klub OS Karibů, 216. klub OS Ježci.  

Oddíly, kluby OS a středisková rada se scházely v klubovně Dělnická 7.  

Klubovnu využívalo i středisko Divočáci (dle vzájemné dohody).  

Složení střediskové rady do řádného střediskového sněmu 

Složení střediskové rady 

Ludmila Hronová  vedoucí střediska  

Karel Petr  zástupce vedoucího střediska  

Norbert Nejedlý volený člen 

Mičánová Marie (Manka)  jmenovaný člen, hospodář střediska  

Ludmila Březinová volený člen  

Ludmila Sedláková  volený člen  

Lenka Jonášová předseda revizní komise  

Markéta Fous člen revizní komise  

Jana Skoumalová člen revizní komise  

Složení střediskové rady od řádného střediskového sněmu 14. 10. 

2023 

 Ludmila Hronová  vedoucí střediska  

Karel Petr  zástupce vedoucího střediska  

Norbert Nejedlý volený člen 

Mičánová Marie (Manka)  jmenovaný člen, hospodář střediska  

Ludmila Březinová volený člen  

Veronika Švorčíková volený člen  

Lenka Jonášová předseda revizní komise  

Jana Skoumalová člen revizní komise  

Oddíly ve středisku 

7. dívčí oddíl Veverek  vedoucí oddílu Klára Mezerová  

7. smečka vlčat Stopaři  vedoucí oddílu Karel Petr  

216. klub OS Ježci  vedoucí oddílu Marcela Dvořáková  

1. oddíl vodních skautů Karibů  vedoucí oddílu Jan Fous  

 



Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 3 

Počet členů střediska 

Děti a mládež (do 18 let)  62 tj. +2 

Dospělý  26 tj. -5 

Celkem  88 tj. -3 

 

Činnost střediska 

Vzdělávání: 

Bratr Michal Němec absolvoval úspěšně rádcovský kurz Meziřečí a ČK Hefaistos. Sestra 

Bětka Fialová se zúčastnila ČK Čtyři palice. Sestra Petra Večeřová se zúčastňuje VLK 

Velká Morava. Sestra Klára Lukšů absolvovala rádcovský kurz Primus a snaží se přihlásit 

do některého z čekatelských kurzů. Sestra Magdaléna Piáčková dokončila rádcovský 

kurz. Bratr Norbert Nejedlý absolvoval VK Čtyři prameny. 

 Sestry Lída Hronová a Hana Konířová se zúčastnily 13. - 15. 1. na Fortně na 

Hradčanském náměstí v Praze XXXI. semináře ELŠ a 3. - 5. 3. semináře Trignis v Praze 

na Arcibiskupském gymnáziu. 

Oldskautky z klubu Ježků se zúčastnily semináře krajských oldskautů v Chotěboři na 

téma trojí obnova Junáka. 

Webové stránky, SkauTIs 

O střediskové stránky se vzorně stará Lukáš Březina, patří mu velký dík.  

Velké díky také náleží Jakubu Kodetovi, který nám dlouhá léta pomáhá se zpracováním 

registrace, grafickou úpravou výroční zprávy a komunikací ve SkautISu. 

Děkujeme i Ondřeji Švorčíkovi, který si vzal na starost střediskový facebook, jsme i na 

instagramu. 

Klubovna 

Děkujeme Karlu Petrovi za péči o klubovnu i zahradu a všem, kteří pomáhají s úklidem. 

Proběhlo jednání s Centropolem o výši záloh na plyn, které podle našich výpočtů byly 

zbytečně vysoké, podařilo se je snížit. Bylo řádně hrazené nájemné, pojištění, energie, 

vodné a stočné, odpady a případné další náklady na provoz klubovny. 



Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 4 

Sřediskový tábor Svatoslav 2023  

Proběhl od 16. do 29. 7. 2023 na novém tábořišti "Svatá" u Svatoslavi. Tábořilo 54 

účastníků, ztoho 6 velkých skautů, 13 skautek, 10 vlčat, 8 světlušek a 17 "vedoucích", 

kteří se podíleli na tvorbě programu. 

Různé další akce 

Farní kavárnička – v neděli 29. ledna se naše skautky poprvé zapojily do 

organizace Farní kavárničky v předsíni kostela sv. Jakuba. 

Svojsíkův závod – v základním kole pořádaném 1. 4. 2023 na Orlovech zvítězila 

naše hlídka skautek Gumídci a hlídka Vakoveverek získala druhé místo, hlídka 

Mateřídoušky osmé místo. Hlídka našich skautů Lachtani skončila na druhém místě. 

Hlídky z prvního a druhého místa postoupily do krajského kola pořádaného 9. - 10. 6. 

2023 v Jemnici, kde se Gumídci umístili na třetím místě a Vakoveverky na pátém. 

Skauti Lachtani též obsadili páté místo. 

Hoch od Bobří řeky – besedu o Jaroslavu Foglarovi a jeho knihách připravila 

vedoucí střediska pro skautky a skauty a také pro klub oldskautů Ježci. 

Skautská mše svatá – byla sloužena 25. dubna 2023 v 18 hodin u sv. Jakuba, díky 

všem, kdo se zúčastnili, skautkám a skautům za přípravu přímluv, důstojnou 

reprezentaci střediska, malé schole za krásný zpěv a především otci Marianovi za 

zajímavou promluvu o svatém Jiří, patronu skautů a požehnání do naší další skautské 

činnosti. 

Střediskový oheň sv. Jiří – se konal ve čtvrtek 20. dubna 2023, vydařil se i počasí 

se umoudřilo a přálo nám, před ohněm proběhla na zahradě hra „Znáte naše hrady a 

zámky?“, po ohni program ukončilo milé setkání oldskautů se staršími skauty a 

skautkami. 

Krajského setkání středisek – se 13. května v Polné zúčastnili se Lída Hronová. a 

Norbert Nejedlý  

Setkání vedoucích klubů oldskautů – Marcela Dvořáková a Lída Březinová se za 

naše středisko zúčastnily krajského setkání vedoucích klubů 13. 5. 2023 ve Žďáru n. 

Sázavou, program se jim líbil, jako host setkání byl i pan starosta Žďáru. 

Chata Dvorce – oslovili jsme nadaci Benetheo, která kromě jiného podporuje skauty, 

doporučeným dopisem s prosbou o finanční příspěvek na zbudování nové chaty ve 

Dvorcích. Odpověděli nám emailem: „děkujeme za Váš zájem o spolupráci s Nadací 



Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 5 

Benetheo a informace o Vašem středisku. Velice si vážíme Vaší práce v oblasti děti a 

mládeže. 

Bohužel Vám musím oznámit, že Nadace Benetheo neposkytuje podporu konkrétním 

klubovnám. Nadace Benetheo si pro spolupráci vybrala Junáka, hlavní spolek, na jehož 

rozvoji a podpoře se podílí“ 

Řádný volební sněm – se konal 14. října 2023. Do čela střediska byla zvolena 

Ludmila Hronová a Karel Petr. Velké poděkování všem, kdo připravili výborné 

pohoštění, sněm se konal v příjemné atmosféře, líbilo se u nás i hostu předsedovi KRJ 

Jiřímu Wasserbauerovi – Bejzovi.  

Spolupráce s MFDF – od neděle 22. 10. do neděle 29. 10. využíval štáb festivalu 

naši klubovnu k vaření pro organizátory akce. Až na nedostatky v předání klubovny po 

festivalu, způsobené spíše nedorozuměním při komunikaci, vše proběhlo v pořádku. 

Několik účastníků festivalu v naší klubovně nocovalo. 

VRAP – krajské akce pro rádce a podrádce – se zúčastnilo vedení vlčat. Předváděli pro 

ostatní účastníky vedení schůzky a pak sledovali schůzky druhých, vzájemně se tak 

inspirovali. Akce se vydařila a líbila, je to od krajské rady skvělý nápad! 

Setkání rodičů – bratři vedoucí zorganizovali 3. listopadu v klubovně. Zúčastnilo se 

asi 18 rodičů. Seznamovali se navzájem, popovídali si, vyplňovali i krátký dotazník. 

Atmosféra byla srdečná a věříme, že setkávání bude pokračovat. 

Betlémské světlo – po určitých zmatcích v domluvě zajistili chlapci každoroční 

předávání světla na Štědrý den dopoledne před kostelem sv. Jakuba – přišlo asi 50 lidí, 

12 skautů navštívilo nemocnici a skautky obcházely se světlem další oddělení. Díky 

Ondrovi Švorčíkovi se zpráva o akci dostala i na sociální sítě – do přehledu akcí v Jihlavě 

Hospodaření střediska 

Provozní dotace činily: 24 200 Kč 

Hospodářský výsledek: + 503 Kč 

Sepsala: Ludmila Hronová – vedoucí střediska 

  



Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 6 

Činnost světlušek a skautek ve středisku 

Schůzky 

Místo schůzek se od minulého roku (a od spousty let předtím) nezměnilo a měly jsme 

schůzky v naší krásné klubovně v ulici Dělnická. Do června byly schůzky skautek jako 

půlrok předtím, takže mladší holky, které vedly Šťepánka Petrová a Barbora Večeřová, 

byly v klubovně ve středu od 17:00 do 18:30 a starší vedeny Alžbětou Fialovou a 

Helenou Piáčkovou měly schůzky v úterý od 17:30 do 19:00. Světlušky, které vedly 

Klára Fialová, Monika Nejedlá, Michaela Pohanková a Klára Lukšů, byly v klubovně ve 

čtvrtek od 16:30 do 18:00. Skautky se na začátku pololetí ještě pořádně chystaly na 

Svojsíkův závod a poté byly velmi úspěšné, dvě skupinky se dostaly do krajského kola, 

kde se moc pěkně umístily.  

Od nového školního roku se pár věcí změnilo. Skautky se opět spojily a schůzky měly 

v úterý od 17:30 do 19:00 a vedly je Alžběta Fialová společně s Helenou Piáčkovou. 

Světlušky se posunuly o půl hodinu později, takže v klubovně byly ve čtvrtek od 17:00 

do 18:30 a k vedení se přidaly ještě Magdalena Piáčková a Lenka Kubů. Vedoucí začaly 

světlušky připravovat na Závod světlušek a vlčat, který se uskuteční v dubnu 2024. 

Výpravy a akce 

Jednodenní výprava světlušek – 14. 1. 

Ráno jsme se sešly na autobusovém nádraží, kde jsme čekaly na autobus, který nás 

dovezl do Nového Rychnova. Z něho jsme poté šly po červené turistické stezce 

přibližně 4 kilometry, až jsme došly ke zřícenině Čertův Hrádek, kde jsme si daly vetší 

přestávku, naobědvaly jsme se a poté hrály nějaké hry. Do Nového Rychnova jsme se 

vrátily stejnou cestou, nasedly jsme na autobus a dojely zpátky do Jihlavy, kde si 

světlušky vyzvedli rodiče 

Výpravy se zúčastnily: 

Světlušky: Marie Tůmová, Alena Tůmová, Marta Kodetová, Miriam Kodetová, Veronika 

Lukšů, Tereza Fialová, Žofie Žatečková, Kristýna Klenovská  

Vedoucí: Klára Fialová, Michaela Pohanková, Klára Lukšů 



Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 7 

   

Jednodenní výprava skautek – 21. 1. 

Výprava se konala v sobotu 21. ledna 2023. Sraz byl v 8:15 na městském vlakovém 

nádraží. Náš cíl byl Jelení kopec. Po cestě jsme si zahrály eskymáckou honičku. Protože 

bylo všude hodně sněhu, tak jsme se koulovaly a mockrát se propadly do zamrzlé 

kaluže. Konec měl být v 15:35, ale přijely jsme domů o dvě hodiny dřív, protože jsme 

díky našemu rychlému běhu stihly dřívější vlak. Ve vlaku jsme se dozvěděly, že by 

normálně cesta na zastávku trvala 40 minut a my to zvládly za 20. Výprava se mi líbila a 

těším se na další. 

Výpravy se zúčastnily: 

Skautky: Amelie Piáčková, Veronika Musilová, Magdalena Piáčková, Klára Lukšů, Klára 

Fialová, Anežka Nejedlá, Kristýna Lukšů, Pavla Tůmová  

Vedoucí: Alžběta Fialová, Helena Piáčková, Petra Večeřová, Štěpánka Petrová, Barbora 

Večeřová 

   

Jednodenní výprava světlušek – 11. 2. 

Původní, plánovaná trasa měla vést ze Šlapanova na Mírovku, nakonec se nám 

protáhla až do Havlíčkova Brodu, kde si holky daly po 15 kilometrech zasloužené 

hranolky. Cestou jsme vylezly na kopec Vysoká, kde jsme se i naobědvaly a poté jsme 



Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 8 

s radostí seběhly sjezdovku, na které bylo pořád ještě trochu sněhu. Pak jsme si 

omylem zašly 2 kilometry, ale i přesto jsme ve zdraví a všechny, dorazily do cíle. Občas 

to vypadalo, jako bychom navštívily několik rozdílných míst v různých lokacích, někde 

byl sníh a zamrzlý potůček, někde pálilo sluníčko tak, že jsme se musely odstrojovat, 

ale bylo to krásné, zážitek, na který dlouho nezapomeneme. 

Výpravy se zúčastnily: 

Světlušky: Marta Kodetová, Miriam Kodetová, Josefína Kodetová, Veronika Lukšů, Žofie 

Žatečková  

Vedoucí: Klára Fialová, Monika Nejedlá 

   

Výprava za medvědem – výprava skautek - 11. - 12. 2. 

Výpravu jsme zahájily na hlavním vlakovém nádraží v Jihlavě. Vlakem jsme jely do Dolní 

Smrčné odkud jsme potom šly do Brtnice- 6,7 km. Po cestě jsme se střídaly ve vedení 

podle mapy. V Brtnici jsme se ubytovaly na faře, kde jsme si snědly oběd z vlastních 

zásob. Odpoledne jsme hrály venkovní hry na přilehlém nádvoříčku. Po svačině jsme 

kreslily obrázky podle bodů skautského zákona. Poté jsme se vrhly na přípravu večeře, 

kterou jsme měly za úkol připravit bez pomoci vedoucích. Vaření se nám velice 

povedlo. Následně jsme se vydaly hledat medvěda, který na nás čekal na náměstí. 

Cestu zpět na faru jsme šly poslepu a velice jsme si to užily. Když jsme se vrátily na 

faru, udělaly jsme si v cizí kuchyni popcorn. Ve volném čase jsme hrály hru túry můry. 

Pak jsme ulehly ke spánku. Ráno nás čekal budíček, rozcvička a dobrá snídaně (ovesná 

kaše s čokoládou, jablíčkovou marmeládou od Piáčků a se skořicí). Následoval úklid a 

poté mše svatá. Daly jsme si svačinu, proběhla zpětná vazba a napsaly jsme tento 



Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 9 

zápis. Za hodinu už budeme sedět v autobuse a navrátíme se domů. Celou tuto 

výpravu nás doprovázel Petin vtip: " letí dvě stíhačky a třetí nestíhá" haha. 

Výpravy se zúčastnily: 

Skautky: Amelie Piáčková, Adéla Koděrová, Veronika Musilová, Marta Švorčíková, 

Lenka Kubů, Emma Mušlová, Magdalena Piáčková  

Vedoucí: Alžběta Fialová, Helena Piáčková, Petra Večeřová 

   

Jednodenní výprava světlušek – 18. 3.  

Ráno jsme se sešly na městském vlakovém nádraží, odkud jsme jely do Zajíčkova. 

Odtud jsme vyšly směrem ke Křemešníku, na který jsme z jedné strany vystoupaly. 

Chtěly jsme jít na rozhlednu Pípalka, ta ale byla bohužel zavřená, a tak jsme si to 

vynahradily tím, že jsme holky pustily na gumový hrad s míčky, který tam byl postaven. 

Tam jsme nechaly světlušky chvíli se vyblbnout a poté jsme sešly z vrcholu křížovou 

cestou ke studánce, a pak už jsme jen došly na zastávku ve Vyskytné, odkud nás vlak 

dovezl zpátky do Jihlavy. 

Výpravy se zúčastnily: 

Světlušky: Marta Kodetová, Miriam Kodetová, Josefína Kodetová, Marie Tůmová, Alena 

Tůmová 

Vedoucí: Klára Fialová, Alžběta Fialová 

   



Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 10 

Základní kolo Svojsíkova závodu – 1. 4. 

Základní kolo Svojsíkova závodu se konalo v Kejžlicích u Lipnice nad Sázavou, kam jsme 

v sobotu ráno dojeli autobusem společně se skauty s Polné. Svojsíkova závodu se 

z našeho oddílu zúčastnily tři skupinky: Gumídci, Mateřídoušky a Vakoveverky. Do 

krajského kola postoupily pouze Gumídci a Vakoveverky. 

Akce se zúčastnily:  

Skautky: Amelie Piáčková, Pavla Tůmová, Anežka Nejedlá, Kristýna Lukšů, Helena 

Piáčková, Jitka Pohanková, Magdalena Černá, Adéla Koděrová, Veronika Musilová, 

Marie Fialová, Ema Mušková, Magdalena Piáčková, Lenka Kubů, Marta Švorčíková, 

Klára Lukšů, Klára Fialová 

Vedoucí: Štepánka Petrová, Barbora Večeřová, Petra Večeřová 

   

Jednodenní výprava světlušek – 29. 4.  

Ráno jsme měly sraz v 8:00 na autobusovém nádraží a v 8:15 jsme odjížděly 

autobusem do Luk nad Jihlavou. Náš původní plán byl dojít pěšky do Malého Beranova, 

odtud nasednout na bus, dojet do Helenína a potom dojít ke klubovně, kde si měli 

světlušky vyzvednout rodiče. Počasí nám ale nepřálo, ani jsme nevyšly z Luk a přihnala 

se obrovská průtrž, tak jsme se šly rychle schovat pod nějaký přístřešek a čekaly až ta 

přeháňka skončí. Po necelé půlhodině jsme mohly vyjít ven, ale všechny jsme byly 

úplně durch, tak jsme se rozhodly, že nepůjdeme naplánovanou dlouhou trasu, ale 

udělaly jsme si krátký okruh kolem Luk a na louce jsme si zahrály nějaké hry. Na 

náměstí jsme poté nasedly na autobus, který nás dovezl zpátky na autobusové nádraží 

v Jihlavě, kde si světlušky vyzvedli rodiče. Po celou dobu výpravy se holky střídaly v 

nošení syrového vajíčka, o které se musely starat tak, aby se mu nic nestalo, což se jim 

podařilo. 

Výpravy se zúčastnily:  



Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 11 

Světlušky: Žofie Žatečková, Kristýna Klenovská, Tereza Fialová, Alžběta Štěpánková, 

Nela Milostná  

Vedoucí: Klára Fialová, Klára Lukšů 

Jednodenní výprava světlušek – 3. 6.  

Ráno jsme se s holkami sešly u horní kašny na Masarykově náměstí, kde jsme jim 

ukázaly tajemnou obálku, která nám přišla a kde se psalo, že pokud chceme nalézt 

jihlavský poklad, musíme chodit po různých místech Jihlavy pomocí šifer. Na každém 

místě ale holky nerozšifrovávaly pouze jméno další zastávky, ale i body 

světluškovského zákonu, o kterých jsme si vždy na těch místech popovídaly. Takto jsme 

se zastavovaly u kostela sv. Jakuba, parku Gustava Mahlera, Brány Matky Boží, 

Mariánského morového sloupu, a nakonec u radnice, kde jsme našly poklad a poslední 

vzkaz, který nám poblahopřál k nalezení pokladu, znovu nás donutil se zamyslet nad 

body zákona a nabádal nás k tomu, abychom se podle nich i snažily žít a byly tak 

příkladem ostatním. Po skončení hry po městě jsme se odebraly na hřiště na Heulose, 

kde jsme hrály různé hry a holky se tam pořádně vyřádily. Poté jsme se vrátily zpět na 

náměstí, kde si světlušky mohli vyzvednout rodiče. 

Výpravy se zúčastnily: 

Světlušky: Marta Kodetová, Josefína Kodetová, Miriam Kodetová, Tereza Fialová, Marie 

Tůmová, Alena Tůmová, Veronika Lukšů, Alžběta Štěpánková  

Vedoucí: Klára Lukšů 

  

Krajské kolo Svojsíkova závodu - 9. - 10. 6. 

Krajské kolo Svojsíkova závodu se konalo v Jemnici. V pátek jsme dorazily na koupaliště 

v Jemnici a postavily zde stany. Druhý den v sobotu se konal samotný závod. Na závodě 

skončily Vakoveverky na pátém místě a Gumídci na třetím. Po vyhlášení výsledků jsme 

se autobusem vrátily zpět do Jihlavy. 



Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 12 

Akce se zúčastnily:  

Skautky: Amelie Piáčková, Pavla Tůmová, Anežka Nejedlá, Kristýna Lukšů, Helena 

Piáčková, Magdalena Piáčková, Marta Švorčíková, Klára Lukšů, Klára Fialová  

Vedoucí: Alžběta Fialová 

Jednodenní výprava skautek – 23. 9. 

V sobotu 23. 9. jsme se autobusem vydaly na výpravu do Třeště. Bylo nás pět… a 

k tomu čtyři vedoucí. V Třešti jsme se vydaly po stopách Franze Kafky s aplikací Skryté 

příběhy. Na mapě pro nás bylo připraveno celkem sedm míst, na kterých se nám 

zobrazila část příběhu a následně i úkol, za který jsme při správné odpovědi získaly pět 

kojinů a krásný zvuk k tomu. Po cestě mezi stanovišti jsme se také naučily pracovat 

s mapou v telefonu. Nakonec jsme z Třeště vyrazily na vlak do Jezdovic a teď už frčíme 

domů. 

Výpravy se zúčastnily:  

Skautky: Magdalena Piáčková, Amelie Piáčková, Pavlína Tůmová, Marta Kodetová, 

Kristýna Lukšů  

Vedoucí: Helena Piáčková, Petra Večeřová, Klára Fialová, Klára Lukšů 

   

Přespávačka světlušek a vlčat - 7. - 8. 10. 

O víkendu 7.- 8.10. 2023 se uskutečnila v naší klubovně přespávačka pro světlušky a 

vlčata z našeho střediska. Hlavním vedoucím výpravy byl Michal Němec, který výpravu 

chystal jako výstup do čekatelských zkoušek. V 9:00 se to před klubovnou začalo 

hemžit dětmi natěšenými na připravený program a jejich očekávání byla naplněna. 

Nejdříve šly na procházku z jihlavského Ráje zpět do klubovny. Po cestě hrály různé hry 

a svá bříška zaplnily dobrotami z domu. Dále dostaly radu do života od našeho milého 

poutníka, pomohly vyrobit hadovi ozdobu z přírodnin, a dokonce si vyzkoušely samy 

nakoupit suroviny, ze kterých se poté uvařila večeře. Celá výprava byla zakončena 

společnou mší v kostele, po které se účastníci vydali domů vyprávět své zážitky z 



Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 13 

výpravy, která se nesla v duchu života v džungli. I přes pár zdravotních komplikací si 

akci všichni užili a již nyní se těší na další, kterou jim letošní školní rok přinese. 

Výpravy se zúčastnili: 

Světlušky: Žofie Žatečková, Anděla Žatečková, Alžběta Štěpánková, Veronika Lukšů, 

Tereza Fialová, Sofie Fačková, Josefína Kodetová, Miriam Kodetová, Nela Milostná, 

Marie Tůmová, Alena Tůmová, Kristýna Klenovská  

Vlčata: František Piáček, Jan Piáček, Ondřej Petr, Vojtěch Němec, František Příhoda, 

Antonín Böhm, Maxmilián Wollmann, Hubert Böhm, Jáchym Ivanko, Tomáš Fiala  

Vedoucí: Klára Fialová, Lenka Kubů, Magdalena Piáčková, Klára Lukšů, Monika Nejedlá, 

Michal Němec, Šimon Přibyl, Patrik Valenta 

   

Cyklovýprava skautek a skautů - 14. - 15. 10. 

Sraz jsme měli u Skalky v sobotu ráno. Chvilku trvalo, než dorazili všichni, ale nakonec 

jsme byli komplet a vyrazili. Naším cílem byla fara ve vesnici Kostelní Myslová. Cesta 

byla náročnější (hlavně na nohy), ale nakonec se nám odpoledne podařilo na faru 

dojet. Tam jsme si odpočinuli, zahráli nějaké hry venku i vevnitř, pak jsme si uvařili 

výbornou večeři, zahráli si kvíz, co připravil Kryštof, zapěli pár písniček a šli na kutě. 

Ráno jsme šli na mši do tamního kostelíka, kde jsme i zazpívali, potom jsme nasedli na 

kola a jeli zpátky domů. 

Výpravy se zúčastnili: 

Skautky: Klára Fialová, Marie Fialová, Marta Švorčíková, Magdalena Piáčková, Amelie 

Piáčková, Klára Lukšů, Lenka Kubů, Michaela Pohanková  

Skauti: Ondřej Švorčík, Michal Němec, Šimon Přibyl, Patrik Valenta, Tobiáš Pazderka, 

Vít Balcar, Přemek Balcar, Štěpán Řezáč  



Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 14 

Vedoucí: Kryštof Pazderka 

   

Jednodenní výprava světlušek a skautek – 25. 11.  

Ráno jsme se sešly na hlavním vlakovém nádraží, odkud nás vlak odvezl do Kralic nad 

Oslavou. Poté jsme se vydaly asi šesti kilometrovou cestou až do Náměště nad 

Oslavou. Bylo docela mrazivo, ale hrály jsme spoustu her, takže jsme se alespoň trochu 

zahřály. Po cestě jsme ochutnávaly skvělé šípky, kterých bylo v okolí požehnaně. Když 

jsme došly do cíle naší cesty, tak jsme nasedly na vlak, přijely zpátky do Jihlavy a 

spěchaly domů, abychom rozmrzly. 

Výpravy se zúčastnily: 

Skautky: Marie Fialová, Jitka Pohanková, Marta Kodetová  

Světlušky: Polina Padalka, Sofie Fačková, Marie Tůmová, Alena Tůmová, Josefína 

Kodetová, Miriam Kodetová, Žofie Žatečková  

Vedoucí: Michaela Pohanková, Klára Mezerová, Lenka Kubů 

   

Celostředisková vánoční výprava - 15. - 17. 12. 

Na vánoční výpravu jsme jeli do Starče, kde jsme byli ubytováni na faře. Na výpravě 

jsme hráli spoustu her venku ve sněhu, ale i ve vnitřních prostorách fary. V sobotu se 



Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 15 

uskutečnil malý výlet po okolí, odpoledne jsme vyráběli a večer se konalo již tradiční 

skautdance. V neděli jsme po mši a dobrém obědě odjeli zpět domů. 

Výpravy se zúčastnily: 

Skautky: Lenička Kubů, Marie Fialová, Marta Švorčíková, Ema Mušková, Michaela 

Pohanková, Klára Lukšů, Adéla Koděrová, Magdaléna Černá, Veronika Musilová, Jitka 

Pohanková, Amélie Piáčková, Kristýna Lukšů, Pavla Tůmová, Marta Kodetová  

Světlušky: Žofie Žatečková, Anděla Žatečková, Veronika Lukšů, Kristýna Klenovská, 

Marie Tůmová, Josefína Kodetová, Polina Padalka, Zuzana Šmrhová  

Vedoucí: Helena Piáčková, Klára Fialová, Petra Večeřová, Klára Mezerová, Monika 

Nejedlá 

   



Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 16 

Činnost vlčat a skautů ve středisku 

V roce 2023 probíhaly pravidelné schůzky a výpravy vlčat a skautů našeho oddílu. 

Schůzky vlčat (12 kluků) – čtvrtek – vedl Norbert Nejedlý, kterému pomáhal Michal 

Němec. Od září 2023 vedl schůzky Michal Němec společně se dvěma skauty. (Šimon 

Přibyl a Patrik Valenta). 

Schůzky skautů (10 kluků) – úterý – vedli Vít Balcar a Ondřej Švorčík. 

Vedoucím oddílu je Karel Petr, zástupci Norbert Nejedlý a Jakub Kodet. 

Dalšími dospělými ve vedení jsou Jakub Koděra a Kryštof Pazderka. 

Seznam akcí: 

Výprava Střeliště a Jalovec 25. 3. 2023 

V sobotu 25.3. se skupina vlčat vydala autobusem na výpravu. Prudký déšť nás naštěstí 

zastihl při jízdě, takže po vystoupení z autobusu u Nové Brtnice už nepršelo. Na 

zastávce jsme se rozdělili do dvojic a zahráli první hru na principu binga. Do tabulky 

o 9 polích jsme si napsali libovolná dvojčíslí a z SPZ projíždějících aut si je odškrtávali. 

Odměnou pro vítěznou dvojici byla čokoláda. 

Další cesta nás vedla ke zřícenině hradu Střeliště. Po cestě bylo naším úkolem plnění 

jarní stezky. Na každém z deseti stanovišť jsme odpovídali na různé otázky týkající se 

jara. Odpovědi jsme vyplňovali do křížovky a na konci nám vyšla tajenka JARO JE TADY. 

Ještě před výstupem na vrchol kopce jsme pomocí lan uvázaných na stromy 

překonávali potok. Na vrcholu Střeliště, kde hodně foukalo, jsme si udělali oheň na 

opečení špekáčků a zahráli hru na dobývání hradu. Cílem hry bylo uložení svých 

podepsaných lístečků do 5 věží hradu, aniž by nás viděl nebo chytil strážce hradu. 

Dalším zastavením na naší jarní stezce byl Jalovec. Zde jsme objevili pěkné hřiště, které 

jsme hned využili k fotbalovému klání. Drobný déšť, který začal, přešel do vydatného, a 

tak jsme chvátali na vlak do Číchova. Cesta vlakem do Jihlavy rychle utekla a na nádraží 

na nás už čekali rodiče. 

Výprava byla zajímavá, počasí rozmanité a špekáčky výborné. 



Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 17 

   

Beseda o Jaroslavu Foglarovi 25. 3. 2023 

Ve stejnou sobotu, kdy měli vlčata výpravu, sešli se skauti na zajímavou besedu o 

spisovateli Jaroslavu Foglarovi. Beseda byla připravena střediskovou vedoucí Rakšou. 

Byla to velice pěkná akce, na které jsme se dozvěděli nejen mnoho zajímavostí 

o Foglarově životě, ale také o knihách, které napsal. 

Svojsíkův závod 1. 4. 2023 

 První dubnový den jsme prožili v duchu Svojsíkova závodu na skautské základně Orlovy 

poblíž Humpolce. Dostali jsme se tam domluveným autobusem. Na místě nás vedoucí 

závodu seznámili s pravidly a dostali patřičné instrukce. Poté už nezbývalo nic jiného 

než se do toho pustit. 

První částí závodu byl okruh v okolní přírodě, po kterém byla rozmístěna různá 

stanoviště. Každé stanoviště nás seznámilo s jinou skautskou dovedností, čímž v tomto 

případě byla například zdravověda, rozdělávání ohně, hledání informací či luštění šifer. 

Vše jsme museli celkově stihnout v čtyřhodinovém časovém intervalu, což se nám 

naštěstí povedlo. 

Druhá část závodu nás individuálně prověřila v našich znalostech a schopnostech. 

Každý z nás plnil nejméně dvě disciplíny, ve kterých jsme se všichni museli svým 

způsobem překonat. První jedl živé červy, druhý zase pořádně zatížil svoji mozkovnu při 

plnění úkolu logického myšlení. Třetí dokazoval svoji fyzickou zdatnost běháním a 

různými cviky. 

Po sečtení bodů, už nezbývalo nic jiného než celý den vyhodnotit. Naše družina 

nakonec těsně skončila na druhém místě s počtem 408 bodů, z čehož jsme byli velmi 

nadšeni, jelikož tímto umístěním jsme postoupili do krajského kola. Celkově jsme si 

tento den všichni moc užili a těšíme se na další super zážitky. Tak zase příští rok! 



Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 18 

Vít Balcar 

 

Výprava vlčat a přespání v klubovně 22. - 23. 4. 2023 

Přespávačka aneb 24 hodin spolu. Bylo to přesně od desíti v sobotu do desíti v neděli. 

Kluci byli rozděleni do tří skupin, ve kterých soutěžili, starali se o běžné věci, jako je 

třeba příprava snídaně či vaření oběda. Ze soutěží to bylo třeba přepalování provázku, 

kdo dříve. Celým dnem se táhla jako červená nit snaha zlepšit svoji mluvu, konkrétně 

vynechání sprostých slov. Kdo to nevydržel, odevzdal žeton, každý jich měl celkem pět. 

Kdyby se to povedlo bez ztráty žetonu, byl by v noci klid. Ale to se nepodařilo a tak se 

v noci strhla velká bitva s Přízrakem sprostých slov. Zúčastnili se jen ti nejstatečnější, 

ostatní to prostě prospali. I přes oslabení se podařilo Přízrak zahnat a dát šanci slušné 

mluvě. Jen tak dál kluci. 

Norbert Nejedlý 

Výprava skautů Podyjí 22. - 23. 4. 2023 

Slunné jarní dny nás koncem dubna přivedly na dvoudenní výpravu do NP Podyjí. 

Z malé železniční stanice Šumná jsme v sobotu ráno vyrazili směr Vranov. Kaňon řeky 

Dyje se před námi začal pomalu rozvírat a všude kolem nás se zelenalo k životu 

probouzející se rostlinstvo. Po krátké obědové zastávce s výhledem na Vranovský 

zámek, jsme vyrazili dál po proudu řeky. Míjeli jsme skály se žlutavou tařicí skalní, 

pohledné chaloupky u cesty i širá luka na březích řeky. Po prudkém stoupání se pod 

námi otevřely výhledy na rozlehlý a strmý kaňon vlnící se rovinatou krajinou. Naší další 

zastávkou byl Čížov. Tam jsme měli možnost spatřit jeden z posledních kousků již padlé 

“Železné opony”, která naši republiku za dob nesvobody tak dlouho obepínala. Jako by 



Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 19 

tu na nás historie dýchala. Nevynechali jsme ani impozantní vyhlídku na rakouský hrad 

Hardegg. Na skalní výspě nad řekou jsme pořídili skupinové foto. A pak už jsme vyrazili 

hledat nocleh. Únava se rychle dostavovala a kilometrů přibývalo. Když jsme poté na 

kraji lesa věšeli hamaky, slunce už se chýlilo k západu. Po zasloužené večeři, prověřil 

naše znalosti místního kraje krátký AZ kvíz. Tým skautů byl nakonec o pár bodů lepší. 

Pak už se šlo rychle na kutě. Po brzkém probuzení a bleskové snídani jsme spěchali do 

nedalekého kostela. Po mši se chvilku se zápalem hrál fotbálek. Slunce už ale začalo 

pálit a tak jsme vyrazili směr Znojmo. Po delším putování nad údolím řeky se před námi 

v dálce otevřely obrysy města s jeho špičatými věžemi. Sluneční svit ale byl čím dál tím 

dotěrnější, a tak se nám obraz začal horkem (spíše než konzumací kvašené vinné révy) 

před očima rozdvojovat. V konci jsme ale i přes naše blouznění cestu do města našli. Za 

zvuků cimbálu a vůně kyselých okurek, kráčeli jsme kolem starodávné rotundy 

sv. Kateřiny až k nádraží. Ve vlaku se už jen dospávalo, však to byl taky výkon. 

Kryštof Pazderka 

Výprava skautů zřícenina Orlík u Humpolce 27. 5. 2023 

Poslední květnový víkend jsme společně strávili na výpravě. Tentokrát naším cílem byla 

zřícenina hradu Orlík u Humpolce a jeho blízkého okolí. Bylo nás sice málo, ale to nás 

neodradilo, a i tak jsme si to užili. Na místo jsme se dopravili vlakem s přestupem 

v Havlíčkově Brodě. Když jsme vystoupili z vlaku, tak nás čekala už jen krátká cesta na 

zříceninu. Cestu nám krátily různé hry na zamyšlení i pro pobavení, které si pro nás 

připravili vedoucí. Asi v 11 hodin jsme dorazili na zříceninu, na které se zrovna v tu 

dobu konalo představení historického šermu, které nás vtáhlo do středověké 

atmosféry tohoto bývalého hradu. Po průzkumu celé zříceniny nám ale pěkně vyhládlo, 

a tak jsme našli poblíž vhodné místo pro rozdělání ohně. Opekli jsme si společně 

špekáčky a vydali se na 10 km naučnou stezku končící na náměstí v Humpolci. Cestou 

jsme hráli různé běhací hry a společně nalezli ztracený čertovský poklad v podobě 

čokoládových mincí. Mimo jiné nás uchvátila taky krása zdejšího kraje, zejména 

rozsáhlé rybníky a rozkvetlé louky. A po takhle vydařeném dni už nás čekala jen 

zpáteční cesta domů do Jihlavy.  

Vít Balcar 



Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 20 

Krajské kolo Svojsíkova závodu - 9. - 10. 6. 

Naše hlídka Lachtani ze Základního kola postoupila do kola krajského, které se konalo 

v Jemnici. V pátek jsme dorazili autobusem na koupaliště v Jemnici a postavili zde 

stany. Koupaliště bylo krásný biotop, bohužel koupání bylo zakázáno. Druhý den se 

konal samotný závod. Naše zem byla napadena zákeřným virem, který jsme měli za 

úkol zlikvidovat. Naše hlídka se umístila na krásném 5. místě. Po vyhlášení výsledků nás 

čekala cesta domů. 

Tábor SVATÁ 2023 

Tentokrát jsme jeli na tábor o týden dříve než obvykle – a to v neděli 16. července. 

Domů jsme se vraceli plni krásných zážitků v sobotu 29. července. Bylo nás celkem 54, z 

toho 6 velkých skautů a 13 skautek, 10 vlčat a světlušek 8 a 17 vedoucích. 

Naše nové tábořiště „Svatá“ u Svatoslavi nám přirostlo k srdci velice brzy. Nejen, že je 

plné krásných zákoutí, ale je obklopené listnatými stromy, které nám celých 14 dní 

poskytovaly laskavý stín. 

Letošní celotáborová hra se jmenovala HOBIT. Ze všech účastníků se tak stali malí 

HOBITCI, kteří s pomocí přátel trpaslíků a mocného čaroděje Gandalfa putovali k 

Osamělé hoře, aby ji vysvobodili z nadvlády draka Šmaka a získali tak zpět svůj domov. 

Cesta to nebyla lehká, vedla přes Roklinku, Mlžné hory, Meddědovo panství, Temný 

hvozd, Jezerní město až k Osamělé hoře. Hobitci museli překonat několik náročných 

překážek, splnit složité úkoly, dostat se ze zajetí jeskynních Skřetů, být ve střehu ve dne 

i v noci, zvítězit nad Zlobry a nakonec i nad hrozivým drakem Šmakem. 

Díky velkému odhodlání, odvaze, chytrosti, moudrosti, trpělivosti a mrštnosti se všem 

Hobitkům podařilo dorazit do cíle. Mohli se tak radovat nejen z toho, že získali zpět 

svůj domov, ale hlavně z překonání sebe sama. 

Už teď se těšíme na další skvělou táborovou hru i na naše krásné nové tábořiště. 

Fotbalové utkání 6. 10. 2023 

V pátek se na hřišti u školy Rošického uskutečnilo fotbalové utkání s jihlavskou mládeží 

z farnosti. Rozhodčím byl pan farář Marian od sv. Jakuba. Utkání bylo napínavé a konec 

i díky tmě dobrodružný. Díky dobré hře, štěstí i velké podpoře fanoušků hlavně 

z dívčího oddílu jsme zvítězili 4:3. 



Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 21 

 

Výprava přespání v klubovně 7. - 8. 10. 2023 

V sobotu 7. října ráno se naše vlčata a světlušky (chlapci a dívky od 7 do 12 let) 

s vedoucími sešli u klubovny, aby spolu strávili čas a něco spolu opět prožili. 

Po pár hrách na seznámení jsme našli putovatele, jenž nám vyprávěl o krásné džungli. 

Jenže zvířátkům z džungle se cizinci moc nelíbí, a tak jsme se rozhodli jim různými 

způsoby pomoci. 

Vydali jsme se tedy na cestu do džungle a už za chvíli jsme pomáhali medvědovi a 

hadovi. Na dětském hřišti jsme si zase zahráli na opice a po dlouhé cestě okolo džungle 

jsme si chvilku oddáchli u klubovny. 

Jenže nebylo času nazbyt. Bylo třeba nakoupit jednotlivé ingredience na večeři, a tak 

jsme se rozdělili do skupinek a vydali se do obchodů, kde jsme vše úspěšně pořídili. 

Zvířátka vypadala spokojeně, a tak jsme zbytek večera strávili hraním her okolo 

klubovny. Ale před devátou hodinou večerní jsme zjistili, že pár zvířátek by ještě 

pomocnou ruku ocenilo. Pomohli jsme tedy, kde bylo potřeba, a s pocitem dobře 

odvedené práce jsme se vydali na kutě.  

Ráno nás čekala už jen chutná snídaně a úklid. Po pár hrách plných dovádění jsme se 

každý vydal svou cestou domů, ale odnesli jsme si hřejivý pocit u srdce, jenž má každý, 

kdo se odhodlá pomáhat. 

Michal Němec 



Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 22 

 

Výprava skautů na kolech 14. – 15. 10. 2023 

“Tour de Vysočina” vypukl u studánky Na skalce. Start to byl ostrý, hned se stoupalo k 

Pístovu a naše lýtka dostávala pořádně zabrat. Potom se ale kopcovitý terén chvíli 

narovnal a my lehounce projížděli hustými lesy za Jihlavou. Poprvé jsme stavěli u vrchu 

Špičák tyčícím se nad Třeští. Zdejší chráněné území (NPR) je výjimečné svým 

zachovalým lesním porostem, kterého se lesní hospodaření ještě nedotklo. Jedná se 

o zachovalý prales s bohatou faunou i flórou. Nejlepší byl ale stejně na Špičáku prudký 

sjezd dolů. Ten nám všem pořádně vehnal vítr do vlasů. Po delší chvilce jízdy nám 

začalo vysychat v krku. Vyhledali jsme proto nedaleký pramen Moravské Dyje, a 

doplnili zásoby tekutin. A pak už na nás čekala Telč. Museli jsme ještě projet několika 

vesničkami než jsme spatřili její rozlehlé náměstí jako stvořené pro pohodovou 

obědovou pauzu. Místním tradičním kebabem pohrdl jen málokdo. Po obědové 

přestávce nás čekala náročná horská etapa. V prudkém a trnitém terénu jsme na 

trailových tratích přímo nad městem prověřili své bicykly. I přes pár menších pádů 

nakonec všichni etapu projeli. Pak už nás čekala poslední odpočinková část naší sobotní 

cesty. Vše se znenadání zkomplikovalo, když se nad námi začala honit černá mračna. 

Chvilku předtím než se spustil prudký liják jsme dojeli na faru, kde nám vřelý otec 

Satoria poskytl nocleh. Venku pršelo a my jsme uvnitř celý večer strávili v zápalu 

nejrůznějších her. Ráno se vstávalo na mši o půl jedenácté, kde jsme figurovali jako 

čestný pěvecký a hudební doprovod. Poté jsme sbalili saky paky a na rozloučenou si na 

prostorné farní zahradě zahráli pár kol (dosti kontaktní) hry “bulldog”. Všichni přežili ve 

zdraví. Pak se šláplo do pedálů a vyrazilo směr Jihlava. Náš semknutý peleton svižně 

rozrážel vzduch a sebevědomě svištěl kupředu. Všichni zoufalí soupeři brzy zůstali 



Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 23 

daleko za námi. Okraje silnic se začaly plnit jásajícími davy fanoušků. Cíl naší cesty se 

blížil. A tak jsme stanuli na počátku poslední etapy. Hrozivý sjezd z šibeničního vrchu 

nad Jihlavou nám vehnal do tváří strach. Po zvuku trubky a pár větách ve 

francouzštině, (kterým jsme moc nerozuměli), ale první z nás střemhlavě vyrazil vpřed. 

Dodnes nechápu jak jsme tu hrůzu přežili. Na stranu druhou, chuť vítězství je opravdu 

nezapomenutelná! Tak zase za rok. 

Kryštof Pazderka 

Výprava vlčat a skautů okolo Jihlavy 25. 11. 2023 

V sobotu odpoledne se sešel náš chlapecký oddíl, aby si spolu užil krásné odpoledne na 

čerstvě napadlém sněhu. Vypravili jsme se z naší klubovny na procházku po Jihlavě a 

během ní samozřejmě nechyběly hry ve sněhu i se sněhem. 

Objevili jsme zákoutí, o kterých nikdo z nás předtím snad ani neslyšel, a ve večerních 

hodinách jsme se vrátili zpět ke klubovně, unavení, promočení od sněhu, ale šťastní, že 

jsme byli spolu a že jsme zase něco prožili. 

Michal Němec 

Vánoční výprava fara Stařeč 8. - 10. 12. 2023 

Letošním cílem naší střediskové vánoční výpravy byla fara ve Starči, kam jsme přijeli 

vlakem. Po ubytování nám ukrátily čas hry venku se sněhem a potom i uvnitř, ale to už 

naštěstí bez sněhu. 

Druhý den po snídani nás čekala zpráva, že je ve faře nastražená bomba a abychom ji 

deaktivovali, potřebujeme do určitého času zadat na displej správný číselný kód. Proto 

jsme rychle museli vyrazit po skupinkách na cestu po okolí a po splnění lehčích i 

těžkých úkolů získali jednu z číslic kódů. Naštěstí se všem podařilo kód získat, tak jsme 

byli zachráněni a v klidu se mohli naobědvat. Po obědě taneční páry nebo skupinky 

trénovaly na večerní soutěž ve Skautdance. Před slavnostním večerem ještě byly 

tvořivé dílny, kde jsme si mohli vyrobit buď gumičku na vlasy nebo vánoční přání. Večer 

nebyl slavnostní jen kvůli zábavné soutěži v tanci, ale hlavně díky rozdávání 

vlastnoručně vyrobených dárků. V neděli jsme prožili pěknou mši v místním kostele, 

vychutnali si dobrý oběd a spokojeni se vydali na cestu domů. 



Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 24 

 

 

Betlémské světlo nemocnice + kostel sv. Jakub 24. 12. 2023 

Na Štědrý den jsme opět tradičně vyrazili do jihlavské nemocnice se Světlem z Betléma. 

Za doprovodu dvou kytar a jedné mandolíny jsme procházeli všechna oddělení 

interního pavilonu a zpívali pacientům koledy. 

Dva skauti také rozdávali Betlémské světlo od 9 do 11 hodin u kostela sv. Jakuba  

  

Karel Petr 

vedoucí oddílu 



Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 25 

Činnost 216. klubu OS 

Nohy staré, srdce mladé, šedá hlava, mysl zdravá – oldskauti Jihlava – Ježci 

V roce 2023 bylo v našem klubu registrováno 14 členů - 10 sester a 4 bratři. Jedna 

sestra a jeden bratr jsou zároveň členy Svojsíkova oddílu. Průměrný věk našich členů je 

přes 73 let a to naši činnost poněkud limituje. Scházíme se vždy první středu v měsíci 

v klubovně na pravidelné schůzce. Kromě toho se snažíme v každém měsíci uskutečnit 

další společnou akci a také se podílíme na úklidu budovy našeho střediska. 

Stručný přehled našich akcí: 

 18. 1. Navštívili jsme výstavu obrazů malíře Pavla Čecha, mimo jiné ilustrátora knih 

  Jaroslava Foglara. 

 22. 2. Společně jsme byli v Horáckém divadle na představení Čtyři vraždy stačí 

  drahoušku. 

 30. 3. Zúčastnili jsme se besedy s Markem Žďánským o životě goril, která proběhla 

  v Městské knihovně. 

 20. 4. slavnostní oheň sv. Jiří a následné posezení v klubovně 

 25. 4. skautská mše 

 10. 5. Naše členka sestra Rakša pro nás připravila zajímavou besedu o Jaroslavu 

  Foglarovi. 

 25. 5. vydařená vycházka z Kosova do Luk za pěkného počasí. 

 14. 6. návštěva u u naší bývalé členky sestry Gity 

 28. 6. posezení s opékáním buřtů na zahradě u Sedláků ve Zborné 

 13. 9. Tři sestry se zúčastnily krajského semináře OS, věnovaného trojí obnově 

  Junáka. 

Na programu se podílela naše členka sestra Rakša částí, týkající se obnovy 

v roce 1968. 

 30. 9. Dvě sestry byly na otevření Stříbrné stezky v Kutné Hoře. Je to soubor 

historických kapliček, které byly obnoveny z iniciativy pražských a 

kutnohorských skautů. 

 14.10. Proběhl střediskový sněm. 

 25.10. výprava na Chvalský zámek v Praze na výstavu Rychlé šípy 

 26.10. koncert Jany Janků „Dámy hudby“ v městské knihovně 

 6.11. návštěva skautských hrobů na hlavním hřbitově 



Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 26 

 30.11. beseda Petra Fejka „Jak se dělá ZOO“ v městské knihovně 

 3.12. vánočně-novoroční posezení u Večeřů 

Na závěr chci poděkovat všem, kteří se - i přes zdravotní, či jiná omezení - aktivně 

podíleli na činnosti klubu, přípravě občerstvení, na úklidu klubovny, poskytnutí svých 

soukromých prostor ap. a popřát všem v novém roce zdraví, štěstí a radostný život v 

duchu skautských ideálů. 

Zpracovala: M. Dvořáková 

Několik akcí podrobněji: 

Nekonečný svět fantazie Pavla Čecha 

18. ledna 2023 se oldskauti Ježci sešli v hojném počtu před budovou galerie na dolním 

Masarykově náměstí. Po zaplacení vstupného a projevené radosti paní pokladní nad 

počtem návštěvníků již vklouzli do kouzelného světa obrazů a obrázků jednoho 

z nejosobitějších výtvarníků Pavla Čecha. Je to svět barevných tajemných krajin, 

krkolomného stoupání vzhůru, kde září světlo naděje, které všemu těžkému dává 

smysl. Ve fantaskní krajině vždy upoutá jasně vykreslená postava konkrétního člověka, 

putujícího životem. Pavel Čech je také milovníkem příběhů Jaroslava Foglara. 

Fascinující je „plánek“ ulic ve Stínadlech s pojmenováním všech uliček, plácků, 

průchodů, schodů… Ilustroval kromě dalších dětských knih i Foglarovu Chatu v jezerní 

kotlině, Hochy od Bobří řeky a další knihy, které opět vycházejí ve stejné grafické 

úpravě. Má také rád indiánskou tematiku a sám zkouší indiánský způsob života, jak 

můžeme sledovat v promítaném videu. Umělecký záběr Pavla Čecha je opravdu široký. 

Dobrodružství ho vždy zajímá, a tak i sám píše knihy pro děti a dospělé, oživuje je svými 

obrázky a umožňuje tak čtenářům dobrodružství prožívat naplno. Tvoří i komiksy, 

trojrozměrné objekty, plakáty i reklamní grafiku. 

Krásné chvíle strávené s dílem Pavla Čecha si Ježci ještě prodloužili posezením 

v kavárně u dobré kávy nebo čaje. 



Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 27 

  

  

Beseda s Markem Ždánským 

Oldskauti Ježci se 30. března 2023 zúčastnili besedy s Markem Ždánským v jihlavské 

městské knihovně. Tentokrát Marek přivedl s sebou i fotografa Vladimíra Čecha. 

Společně létají do Afriky a pozorují gorily ve volné přírodě. Navštívili jsme s nimi gorily 

horské v Ugandě, Rwandě a Kongu. Každému zájemci je přidělen domorodý průvodce, 

který svého klienta nespustí z očí, dokonce ani když si člověk potřebuje ulevit. Vyseká 

mu v divokém porostu cestičku a hlídá ho. Některá cesta je kratší, jiná náročnější, ale 

vždy stojí za to. Přiblíží se ke gorilám na maximálně 8 metrů, nasadí si roušku, aby 

nenakazili gorily lidskými bacily – ty by mohli být pro ně smrtelné, odevzdají 

průvodcům batoh, který by je mohl lákat a došlo by k napadení turisty a mohou 

nádherná zvířata hodinu pozorovat, fotit, natáčet. Výprava není zrovna lacinou 

záležitostí, ale vybrané prostředky pomáhají uživit místní obyvatele, starající se o 

ochranu ohrožených goril. 

Marek s fotografem Vladimírem vydali již několik knih ze svých cest za zvířaty, nad 

každou knihou drží patronát nějaká známá osobnost. Výtěžek z prodeje se vrací do 

Afriky. Peníze je nutné předat osobně představitelům organizací, které pečují o 

chráněné gorily, aby měli jistotu, že se dostanou tam, kde jsou potřeba. 

Oba pánové velice poutavé vyprávění doplnili promítáním krásných fotografií. Beseda 

se opravdu vydařila, poučili jsme se i příjemně pobavili. 



Junák – český skaut, středisko Zvon Jihlava, z. s. 

evid. č. 612 01, IČ: 617 37 402 

strana 28 

  

  

Ježci na procházce do Luk 

Na zastávce autobusu číslo 10 se ráno 25. května 2023 sešlo několik procházky 

májovou přírodou lačných oldskautů Ježků a také jeden turistice navyklý pes. Autobus 

nás dovezl do Kosova a před námi asi sedmikilometrová cesta do Luk. Zabloudili jsme 

málem hned na začátku – pejsek nabral směr a my za ním, ale značka nikde! Marcelka 

se vrátila na rozcestí a zjistila, že značku nám zakrýval veliký náklaďák. A tak tedy zpět a 

už po správné cestě. Nejdříve polňačkou s rozhledem na změněnou krajinu – lesy moc 

chybí. V Petrovicích u hřbitova s kostelíčkem jsme si na lavičce pochutnávali na buchtě 

a kávičce (nalila nám ji z termosky Lída) a obdivovali pěkný výhled. Další úsek cesty byl 

dost náročný – jen málo prošlapaná cestička ve vysoké trávě, ale zvládli jsme ji a došli 

až k řece. Okolo kolejí, cestujícím vlaků jsme zamávali, nás už lepší cesta dovedla na 

silnici. Potkali jsme děti s paní učitelkou, šly pěšky do Jihlavy. Hezkou vycházku 

zakončilo posezení v cukrárně v cíli našeho putování. Autobusem jsme se vrátili do 

Jihlavy. 


